
D.R.A. n.
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Area I - Coordinamento, Strutture Dipartimentali Bilancio
Programmazione Fondi Extra Regionali Servizi Generali

Il Dirigente dell’Area I

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il DPReg n. 15777 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr Carmelo Frittitta

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Attività Produttive;
VISTO il DDG n. 674/DG del 10/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigenza

dell'Area  I  –  Coordinamento,  Strutture  Dipartimentali  Bilancio  e  Programmazione
Fondi extra Regionali e Servizi Generali al Dr Roberto Rizzo;

VISTO il  DDG  n.  221/IA  del  02/03/2020  con  il  quale  vengono  attribuiti  i  capitoli  di
spesa/entrata;

VISTA la Lr 08/07/1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana,

approvato con DPR n. 70 del 28/02/1979;
VISTA la Lr n. 10/2000 che detta norme sulla dirigenza, ed in particolare visti gli art. 2 e 8;
VISTO il D. Lvo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi

e forniture” ;
VISTA la L 13 Agosto 2010 n 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega

al Governo in materia di normative antimafia”;
VISTA Il D. Lvo n. 118/2011 e s.m.i. comma 1 dell'art. 6 Lr 21/14;
VISTO l’art.  9  della  Lr  9/2021  che  dispone  lo  snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie

Centrali;
VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021 con la quale la ragioneria Generale dell’Assessorato

Economia  ribadisce  l’esigenza  di  attestare  la  rispondenza  del  codice  iban  del
beneficiario nei provvedimenti di propria competenza;

VISTA la Lr n. 2 del 22/02/2023 “Legge di Stabilità regionale per il triennio 2023/2025”;
VISTA la Lr n. 3 del 22/02/2023 riguardante il Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2023-2025;
VISTA la  disponibilità  economica  del  capitolo  342506  “Spese per  servizi  ausiliari  per  il

funzionamento  dell’Ente”-  U.1.03.02.13.002  del  bilancio  della  Regione  Siciliana
esercizio finanziario 2023 ”;

CONSIDERATO che con nota n. 3898 del 02/08/2021 l’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza
(CUC) comunicava la necessità di prorogare i contratti attuativi in essere per il servizio
di  pulizia  nelle  more del  completamento  della  nuova procedura di  affidamento del
suddetto servizio;

VISTA la nota prot. n. 0006183 del 20/12/2021 con la quale la succitata CUC ha comunicato
che l’iter procedurale della gara centralizzata per l’affidamento dei servizi di pulizia e
servizi accessori rischia di non poter essere definita e che pertanto è necessario che ogni
Assessorato proceda in autonomia, inserendo la clausola di risoluzione del contratto
nell’ipotesi di sopravvenienza della positiva definizione;

CONSIDERATO che la convenzione/contratto stipulata con la ditta CO.MI per l’espletazione del servizio
di pulizia presso le sedi dell’Assessorato di Palermo e Catania, assunta al ns prot. N
61552 del 29/12/2022, scadrà il 30 giugno p.v., ma che la stessa, giusto art. 2,  prevede
la facoltà di proroga fino al 31/12/2023 alle stesse condizioni;

VISTA la ns nota prot. 21963 del 30/5/2023, inviata alla Centrale Unica di Committenza ed
alla Ditta  CO.MI,  con la  quale  si  comunica l’intenzione di  prorogare il  sopracitato

serafina.siragusa
Font monospazio
929/I.A DEL 07/06/2023 PALERMO



contratto, in considerazione che nessuna comunicazione di conclusione delle attività
della procedura di affidamento del servizio in questione è pervenuta all’Assessorato
Attività Produttive;

CONSIDERATO che la Ditta CO.MI ha firmato la sopracitata nota per accettazione;
CONSIDERATO che con DRA d’impegno n. 656 del 27/4/2023 sono state impegnate le somme relative

solo al I semestre 2023;
RITENUTO quindi  di  dovere provvedere,  con il  presente decreto,  ad impegnare la  somme  di €

83.814,00 (ottantatremilaquattrocentoquattordici/00) IVA inclusa per il pagamento
del  servizio  di  pulizia  affidato  alla  ditta  Ditta  CO.MI.  s.r.l.,  da  espletare  presso
l’edificio Dipartimentale di Via degli Emiri n. 45 Palermo e nella sede Dipartimentale
di Via Artale Alagona n. 39 in Catania da luglio a dicembre 2023;

VISTO il codice identificativo CIG :97834641E6;
VISTO il DURC della Ditta CO.MI s.r.l. emesso dall'INAIL ed in corso di validità;
VISTE le richieste, ns prot. N 11047,  11042, 11044, 11046  del 10/03/2023 (modello n. 6A –

casellario giudiziale) del certificato casellario giudiziale inoltrata ai sensi dell’art. 39
del  T.U.,  Decreto Dirigenziale  11/02/2004,  art.  30 Decreto Dirigenziale  25/01/2007
Ministero della Giustizia e art. 29 D.P.R. 313/2002;

VISTA la richiesta,  ns prot.  N 11038 del  10/03/2023 (modello n.  6B – Anagrafe sanzione
amministrativa dipendente da reato) del certificato casellario giudiziale fatta ai sensi
dell’art.  39 del T.U.,  Decreto Dirigenziale  11/02/2004, art.  30 Decreto Dirigenziale
25/01/2007 Ministero della Giustizia e art. 29 D.P.R. 313/2002;

VISTO l'art. 68 della Lr del 12/08/2014 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;
TENUTO CONTO che con il D.lgs 23/06/2011 n. 118 trova applicazione il principio della competenza

finanziaria  potenziata  per  cui  l'obbligazione  si  perfezionerà e  sarà  liquidabile  entro
l'esercizio finanziario 2023.

D E C R E T A

Art. 1 In conformità alle premesse che sono parte integrante del presente decreto e che qui si
intendono integralmente riportate, si  determina di contrarre  il servizio di pulizia  da
espletare da luglio a dicembre 2023, presso l’edificio Dipartimentale di Via degli Emiri
n. 45 Palermo e  nella sede Dipartimentale di Via Artale Alagona n. 39 in Catania da
2023  ,  per  un  importo  totale  di  €  83.814,00 (euro
ottantatremilaottocentoquattordici/00) IVA inclusa  al  22%,  mediante  affidamento
diretto, a norma dell’art. 36 comma 2 lettera a), così come modificato dall’art 51 del
D.L. n. 77/2021 convertito e modificato con la Legge 29/07/2021 n. 108.

Art. 2 Si affida il servizio di cui all’art. 1 alla ditta della Ditta CO.MI s.r.l. con sede legale  in
Palermo Viale Michelangelo n. 925 – 90145  e P.IVA 05631620829,  ed è impegnata
sul  capitolo 342506  “Spese  per  il  funzionamento  dell’Ente”  codice  SIOPE
U.1.03.02.13.002   del bilancio della Regione siciliana esercizio finanziario 2023,  la
somma  totale  di  €  83.814,00 (euro  ottantatremilaottocentoquattordici/00) IVA
inclusa sul cap. 342506 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” -
U.1.03.02.13.002 del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023, di cui
€ 68.700,00   (euro sessantomilasettecento/00) a favore della Ditta CO.MI s.r.l. con
sede legale  in Palermo Viale Michelangelo n. 925 e P.IVA 05631620829, e la restante
parte pari ad € 15.114,00 (euro quindicimilacentoquattordici/00) secondo la circolare
n. 9 art.1 comma 629. lett. b) della legge 23/12/2014 n. 190, a titolo di I.V.A al 22%, da
erogare in favore della Regione Siciliana C.F. 80012000826;

     Art. 3 Il Responsabile Unico del Procedimento è individuato dal Dirigente Area I , giusta nota
prot. N 17431 del 26/04/2023, nel Funzionario Direttivo di questo Dipartimento Geom.
Gianpiero Lo Bello.

Art. 4 Ai  sensi  del  D.lgs.  n.  118  del  23/06/2011  l'obbligazione  si  perfezionerà  e  sarà
liquidabile entro l'esercizio finanziario 2023;



Art. 5 Ai sensi dell'art. 68 della Lr del 12/08/2014 n. 21 e s.m.i., le informazioni di cui al
presente  decreto  sono  pubblicate  nel  sito  internet  di  questa  Amministrazione
Regionale;

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale
delle Attività Produttive per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Lr n. 9 del 15/04/2021.  

F.to Il Funzionario Direttivo
Gianpiero Lo Bello

Il Dirigente dell’Area
Roberto Rizzo

\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\funzionamento\Giordano\CAP 342506 - Giordano\CO.MI\II SEMESTRE 2023\DRA IMP. CO.MI II semestre 2023.odt


		2023-06-07T13:47:58+0200
	ROBERTO RIZZO




